
 

  

VÝBĚR LEGISLATIVNÍCH AKTUALIT 
 

září – říjen 2023 

 
 

ČESKÁ REPUBLIKA 
 
Zákon č. 281/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, 
a některé další zákony, přináší celou řadu změn za účelem splnění transpozičních požadavků evropských 
směrnic a reaguje na potřeby současné praxe směřujících k digitalizaci pracovního práva. Klíčové změny se 
týkají především oblasti dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, výkonu práce na dálku, 
informační povinnosti či doručování a uzavírání pracovněprávní dokumentace, které zásadním způsobem 
ovlivní fungování dosavadních pracovněprávních vztahů. | účinnost od 1. října 2023 
 
Více o této rozsáhlé novele se můžete dočíst v sérii našich článků zde a zde. 
 
 
Vyhláška č. 299/2023 Sb., kterou se stanovuje výše paušální částky náhrady nákladů při práci na dálku pro 
rok 2023, je součástí rozsáhlé novelizace pracovního práva. Paušální částka náhrady nákladů při práci na 
dálku pro rok 2023 byla stanovena touto vyhláškou na 4,60 Kč za hodinu. Zákoník práce předpokládá, že 
výše této částky bude aktualizována vyhláškami Ministerstva práce a sociálních věcí vždy k 1. lednu 
kalendářního roku a v případě potřeby rovněž v mimořádném termínu. | účinnost od 1. října 2023 
 
 
Nařízením vlády č. 286/2023, o výši všeobecného vyměřovacího základu za rok 2022, přepočítacího 

koeficientu pro úpravu všeobecného vyměřovacího základu za rok 2022, redukčních hranic pro stanovení 

výpočtového základu pro rok 2024, základní výměry důchodu stanovené pro rok 2024 a částky zvýšení za 

vychované dítě pro rok 2024 a o zvýšení důchodů v roce 2024, dochází v souladu s § 107 zákona 

č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, k úpravě výše některých vyměřovacích a poskytovaných částek 

a hranic. | účinnost od 1. ledna 2024 

 
 
Nařízení vlády č. 288/2023, o výši vyměřovacího základu pro pojistné na veřejné zdravotní pojištění hrazené 

státem pro rok 2024, zvyšuje výši pojistného na 15.440,- Kč na kalendářní měsíc. | účinnost od 1. ledna 2024 

 
 
Nařízení vlády, č. 306/2023 Sb., o stanovení některých podmínek provádění mimořádné finanční podpory 
zemědělským odvětvím postiženým zvláštními problémy, které mají dopad na hospodářskou životaschopnost 
zemědělců v roce 2023, reaguje na prováděcí nařízení (EU) 2023/1465 Evropské Komise, o mimořádné 
finanční podpoře zemědělským odvětvím postiženým zvláštními problémy, které mají dopad na 
hospodářskou životaschopnost zemědělců v roce 2023. V rámci tohoto nařízení se poskytuje 22 členským 
státům podpora Evropské unie v celkové výši 330.000.000,- EUR na podporu producentů v odvětvích 
postižených dopady ruské agrese na Ukrajině a na jejich stabilizaci. Česká republika rozdělí dle nařízení 
podporu mezi producenty v odvětví ovoce, zeleniny, chmele a chovu krav chovaných v systému chovu 
s tržní produkcí mléka. Podmínky pro poskytnutí podpory jsou blíže upraveny tímto nařízení. Žadatel musí 
doručit žádost o poskytnutí mimořádné podpory nejpozději 31. října 2023. Za splnění určitých podmínek 
podle odvětví mu bude přidělena mimořádná podpora. Výše sazeb mimořádné podpory zveřejní Fond 
nejpozději do 30. listopadu 2023. | účinnost od 15. října 2024 

https://www.peytonlegal.cz/prinasi-schvalena-novela-zakoniku-prace-1-dil/
https://www.peytonlegal.cz/schvalena-novela-zakoniku-prace-2-dil/


 

 
 
Vyhláška č. 305/2023, kterou se mění vyhláška č. 88/2017 Sb., o provedení některých ustanovení zákona 
o vinohradnictví a vinařství má za cíl uvedení vyhlášky do souladu se zákonem o vinohradnictví a vinařství 
v aktuálním znění, a to například doplněním ustanovení upravujících postup certifikace vína, v oblasti 
označování produktů zpřesnění definic tradičních výrazů např. „panenská sklizeň“, „růžák“ nebo „mladé 
víno“ a zařazení nových tradičních výrazů jako např. „labín“, „grand rezerva“ nebo „botrytický sběr“, a také 
úprava některých hodnot přípustných technologických ztrát. Dále vyhláška zpracovává příslušné předpisy 
Unie, a to například vypuštěním podmínek výroby a označování aromatizovaných vinných výrobků, 
zavedením povinnosti vedení evidence pro šumivá vína nebo úpravou požadavků na evidenční knihy. 
| účinnost od 15. října 2024 
 
 
Vyhláškou č. 292/2023, kterou se mění vyhláška č. 197/2004 Sb., k provedení zákona č. 99/2004 Sb., 
o rybníkářství, výkonu rybářského práva, rybářské stráži, ochraně mořských rybolovných zdrojů a o změně 
některých zákonů (zákon o rybářství), ve znění pozdějších předpisů, dochází v prvé řadě k zakotvení nových 
zakázaných způsobů lovu, nových důvodů pro povolení výjimek ze zakázaných způsobů lovu a zakotvení 
omezení denního úlovku včetně možnosti povolení výjimky. Dále byla zakotvena zcela nová evidence 
rybářských revírů a rybníkářství včetně zmocnění, podle kterého prováděcí předpis stanoví rozsah a způsob 
vedení této evidence. V rámci vyhlášky je navržen rovněž rozsah a způsob vedení této evidence. | účinnost 
od 1. ledna 2024 
 
 
Zákon č. 284/2023 Sb., o preventivní restrukturalizaci transponuje evropskou směrnici o rámcích preventivní 
restrukturalizace, o oddlužení a zákazech činnosti a opatřeních ke zvýšení účinnosti postupů 
restrukturalizace, insolvence a oddlužení, a navazuje na přímo použitelné evropské nařízení č. 2015/848, 
o insolvenčním řízení. Zákon zavádí do českého právního řádu nový institut preventivní restrukturalizace, 
což je proces vycházející z dohody podnikatele s jeho klíčovými věřiteli a směřující k záchraně společnosti 
před jejím úpadkem, zahájením insolvenčního řízení a ukončením její činnosti, který mohou využít 
obchodní společnosti s určitými výjimkami. Na rozdíl od insolvenčního řízení se podnikatel v rámci 
preventivní restrukturalizace nemusí domluvit se všemi věřiteli, ale jen s klíčovými, a to přímo, bez zásahu 
soudu nebo restrukturalizačního správce, a je rovněž omezena povinnost zveřejňování dokumentů 
vztahujících se k restrukturalizaci. | účinnost od 23. září 2024 
 
Více o institutu preventivní restrukturalizace se můžete dočíst v našem článku zde. 
 
 
Zákon č. 285/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích, ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony, byl přijat v souvislosti se zavedením nového institutu preventivní 
restrukturalizace. Zákonem dochází k nutným úpravám insolvenčního zákona a dalších souvisejících 
zákonu v souvislosti s novou úpravou preventivní restrukturalizace a zároveň je jím provedena transpozice 
některých částí směrnice o rámcích preventivní restrukturalizace bezprostředně související s insolvenčním 
právem. | účinnost od 23. září 2024 
 
 
Zákon č. 277/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva a sadby pěstovaných 
rostlin a o změně některých zákonů (zákon o oběhu osiva a sadby), ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony, přizpůsobuje zákon novému nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2021/1189, 
pokud jde o produkci a uvádění na trh rozmnožovacího materiálu rostlin z ekologického heterogenního 

https://www.peytonlegal.cz/navrh-zakona-o-restrukturalizaci/


 

materiálu určitých rodů nebo druhů a upřesnění a doplnění některých ustanovení zákona, zejména těch 
vyplývajících z aplikační praxe a elektronizace. V oblasti národní úpravy novela zákona o oběhu osiva a sadby 
zavádí možnost dobrovolné registrace některých odrůd, které budou náležet k druhu uvedenému 
v druhovém seznamu, tedy ve vyhlášce č. 378/2010 Sb. | účinnost od 1. listopadu 2023, vybraná ustanovení 
od 1. ledna 2025, další vybraná ustanovení od 1. ledna 2026 
 
 
Zákon č. 278/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti 
za újmu způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění 
odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění pozdějších předpisů, zrušuje monopol Pojišťovny VZP pro 
sjednávání soukromého cestovního zdravotního pojištění cizinců. Zákonem se nově stanoví rozšíření 
možnosti uzavřít cestovní zdravotní pojištění i na další zdravotní pojišťovny a cizinci se stanoví povinnost 
nejpozději do 90 dnů ode dne vstupu na území ČR uzavřít cestovní zdravotní pojištění v rozsahu komplexní 
zdravotní péče. Dále novela stanovuje vytvoření registru zdravotního pojištění cizinců, který bude 
shromažďovat vybrané údaje o sjednaném komerčním zdravotním pojištění cizinců a který bude spravovat 
Česká kancelář pojistitelů, rozšiřuje dosavadní kompetence České kanceláře pojistitelů o vedení a správu 
registru zdravotního pojištění cizinců a poskytování údajů z tohoto registru oprávněným osobám, tedy mj. 
Policii ČR a zdravotnickým zařízením. Novela také zvyšuje minimální pojistně limity tak, že výše sjednaného 
limitu pojistného plnění na jednu pojistnou událost se zvyšuje z částky 60.000,- EUR na částku 
400.000,- EUR, a to i nadále bez spoluúčasti pojištěného na výše uvedených nákladech. | účinnost od 20. září 
2024 
 
 
Nařízení č. 282/2023 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 31/2016 Sb., o prokazování znalosti českého jazyka 
pro účely získání povolení k trvalému pobytu, ve znění nařízení vlády č. 199/2021 Sb., zařazuje další dvě 
zkoušky, které jsou rovnocenné ke zkoušce z českého jazyka pro účely získání povolení k trvalému pobytu. 
Konkrétně jde o zkoušku z českého jazyka konanou dle vyhlášky č. 433/2013 Sb., o prokazování znalosti 
českého jazyka a českých reálií pro účely udělování státního občanství ČR, a dále tzv․ aprobační zkoušku 
konanou dle § 34 zákona č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a 
specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta. | účinnost 
od 1. října 2023, vybraná ustanovení od 1. ledna 2024 
 
 
EVROPSKÁ UNIE 
 
Směrnice evropského parlamentu a rady (EU) č. 2023/1791 o energetické účinnosti a o změně nařízení 
(EU) č. 2023/955 (přepracované znění), zavádí společný rámec opatření na podporu energetické účinnosti 
v EU s cílem zajistit splnění cílů pro energetickou účinnost. Společný rámec má přispět k zabezpečení 
dodávek energie v EU prostřednictvím snižování její závislosti na dovozu energie, včetně fosilních paliv. 
Směrnice stanoví pravidla zaměřená na upřednostňování energetické účinnosti ve všech odvětvích, 
odstranění překážek na trhu s energií a překonání některých nedokonalostí trhu, jež brání účinnosti při 
dodávkách, přenosu či přepravě, skladování a využívání energie. Rovněž stanoví zavedení orientačních 
vnitrostátních příspěvků v oblasti energetické účinnosti pro rok 2030. | platnost od 10. října 2023 
 
 
Nařízením Komise (EU) č. 2023/1783 ze dne 15. září 2023, kterým se mění přílohy II a V nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokud jde o maximální limity reziduí pro denatonium-benzoát, diuron, 
etoxazol, methomyl a teflubenzuron v některých produktech a na jejich povrchu, dochází ke změnám 



 

maximálního limitu reziduí (MLR) u výše zmíněných látek, neboť nelze vyloučit jejich nebezpečnost pro 
zdraví. Nařízení se použije od 8. dubna 2024. | platnost od 8. října 2023 
 
 
Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2023/1975 ze dne 10. srpna 2023, o dočasných mimořádných 
opatřeních, která se v roce 2023 odchylují od některých ustanovení nařízení Komise v přenesené pravomoci 
(EU) č. 2022/126, kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2021/2115, za účelem 
řešení konkrétních problémů v odvětví ovoce a zeleniny způsobených nepříznivými meteorologickými jevy 
a opatřeními s nimi spojenými, snižuje hodnoty produktu nejméně o 35 %. Dále se stanovuje domněnka, 
že hodnota produkce uvedené na trh v roce 2023 představuje 100 % hodnoty produkce uvedené na trh za 
průměr pěti předcházejících dvanáctiměsíčních referenčních období s vyloučením nejnižší a nejvyšší 
hodnoty. Podmínkou je, že organizace producentů nebo sdružení organizací producentů nenesou 
odpovědnost a nemohly zabánit snížení hodnoty. | platnost od 25. září 2023 
 
 
Dle nařízení Komise (EU) č. 2023/1976 ze dne 10. srpna 2023, kterým se na rok 2023 stanoví odchylky od 
nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2017/891, kterým se doplňuje nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013, pokud jde o hodnotu produkce uváděné na trh, vnitrostátní strategii 
a vracení finanční podpory Unie na víceleté závazky v odvětví ovoce a zeleniny v důsledku nepříznivých 
meteorologických událostí, je možno odchýlit se od nařízení Komise v přenesené pravomoci 
(EU) č. 2017/891, a to z důvodu nepříznivých meteorologických událostí na jaře 2023. Producenti tak mají 
možnost, vzhledem k pokleslé produkci, získat příspěvky, dále mohou měnit svá plánování a řízení. | platnost 
od 25. září 2023 
 
 
Prováděcím nařízením Komise (EU) č. 2023/2071, kterým se stanoví vzor strukturovaného průzkumu 
o koncových příjemcích potravinové nebo základní materiální pomoci v rámci Evropského sociálního fondu 
plus (ESF+) podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/1057, dochází ke stanovení vzoru 
strukturovaného průzkumu o koncových příjemcích potravinové nebo základní materiální pomoci v rámci 
Evropského sociálního fondu plus. | platnost od 18. října 2023 
 
 
Nařízení Komise (EU) 2023/2379, kterým se mění příloha II nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1333/2008 a příloha nařízení Komise (EU) č. 231/2012, pokud jde o potravinářskou přídatnou látku vinan 
stearylu (E 483) mění přílohu II nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1333/2008 a přílohu nařízení 
Komise (EU) č. 231/2012, pokud jde o potravinářskou přídatnou látku vinan stearylu (E 483) tak, že tato 
látka je ze seznamů v přílohách odstraněna, neboť nelze vyvrátit její nebezpečnost pro zdraví. | platnost 
od 23. října 2023 
 
 
Nařízení Komise (EU) č. 2023/2382, kterým se mění přílohy II a V nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 396/2005, pokud jde o maximální limity reziduí pro karbetamid, karboxin a triflumuron v některých 
produktech a na jejich povrchu, mění maximální limity reziduí pro karbetamid, karboxin a triflumuron 
v některých produktech nebo na jejich povrchu. | platnost od 25. dubna 2024 
 
 
Dle nařízení Komise (EU) č. 2023/2086, kterým se mění příloha II nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1333/2008 a příloha nařízení Komise (EU) č. 231/2012, pokud jde o použití pufrovaného octa jako 
konzervantu a regulátoru kyselosti, dochází ke změnám příloh nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 



 

č. 1333/2008 a nařízení Komise (EU) č. 231/2012 spočívajících v tom, že je do těchto seznamů přidán 
pufrovaný ocet jako konzervant a regulátor kyselosti. | platnost od 19. října 2023 
 
 
Nařízení Komise (EU) č. 2023/2391, kterým se mění nařízení (EU) č. 717/2014, (EU) č. 1407/2013, 
(EU) č. 1408/2013 a (EU) č. 360/2012, pokud jde o podporu de minimis na zpracování a uvádění produktů 
rybolovu a akvakultury na trh, a nařízení (EU) č. 717/2014, pokud jde o celkovou výši podpory de minimis 
poskytnuté jednomu podniku, dobu jeho použitelnosti a další záležitosti, stanoví maximální kumulovanou 
výši podpory de minimis poskytnutou v jednotlivých členských státech podnikům působících v prvovýrobě 
produktů rybolovu a akvakultury. | platnost od 25. října 2023 
 
 
Prováděcí nařízení Komise (EU) č. 2023/2395, kterým se mění prováděcí nařízení Komise (EU) č. 2023/2059, 
pokud jde o zařazení určitého zboží jiného než živočišného původu na seznam komodit ze zbývající části světa, 
zařazuje určité zboží jiného než živočišného původu na seznam komodit ze zbývající části světa. | platnost 
od 1. října 2023 
 
 
VÝBĚR Z PUBLIKOVANÉ JUDIKATURY 
Rozsudek Nejvyššího správního soudu České republiky ze dne 28. července 2023, sp. zn. 23 Cdo 2178/2022, 
týkající se autorského práva, duševního vlastnictví a licence 

„Ze samotné podstaty umělecké tvorby a tvůrčích přístupů k jejímu parodování plyne, že pro právní posouzení 
bezesmluvního užití díla pro účely zákonné licence nemůže být významné, zda se karikaturou či parodií 
skutečně podařilo dosáhnout kýženého humorného apod. účelu, ať již by taková podmínka měla být 
hodnocena pohledem průměrného spotřebitele, informované (poučené) nebo odborné veřejnosti či jakkoli 
jinak. Rozhodující je v tomto směru pouze tvůrčí záměr uživatele vyjádřený konkrétním účelovým ztvárněním 
původního díla (předmětu práv s autorským právem souvisejících), jež musí směřovat k myšlenkovému 
vymezení se (uměleckému vyjádření názoru) vůči obsahové či formální podstatě původního díla (a dotčených 
předmětů práv s autorským právem souvisejících). Požadavek zřetelné odlišnosti parodie od původního díla 
(a dotčených předmětů práv s autorským právem souvisejících) přitom nelze zaměňovat s požadavkem 
původnosti jako pojmového znaku výtvorů považovaných za autorská díla podle § 2 odst. 2 autorského 
zákona. Pro posouzení rozporu s obvyklým užitím díla (předmětů práv s autorským právem souvisejících), jímž 
by byly nepřiměřeně dotčeny oprávněné zájmy autora (majitelů práv s autorským právem souvisejících), není 
sama o sobě významná skutečnost, zda v důsledku užití předmětného reklamního spotu žalobkyně došlo 
k přímému nebo nepřímému hospodářskému prospěchu na straně žalovaného (resp. že by uživatel díla či 
předmětu práv s autorským právem souvisejících nesměl takového prospěchu nikdy dosáhnout).“ 
 
Rozsudek Nejvyššího správního soudu České republiky ze dne 30. srpna 2023, sp. zn. 23 Cdo 3729/2022, 
týkající se omylu a narovnání 

„Zvláštní úprava omylu při narovnání v § 1904 o. z. vylučuje obecnou úpravu omylu (nejde-li o omyl vyvolaný 
lstí) jen v rozsahu, co bylo mezi stranami sporné nebo pochybné. V tom, co mezi stranami nebylo sporné či 
pochybné, např. i v tom, co jedna ze stran zamlčela a druhou stranu o této okolnosti neinformovala, nelze 
vyloučit, že se strana uvedená v omyl bude moci dovolat své ochrany podle obecných pravidel o omylu podle 
§ 583 a násl. o. z.“  

 

 
 



 

Rozsudek Nejvyššího správního soudu České republiky ze dne 18. května 2023, sp. zn. 27 Cdo 2554/2022, 

týkající se změny délky funkčního období členů volených orgánů obchodní korporace 

„Mění-li se stanovy akciové společnosti rozhodnutím valné hromady, je změna stanov, spočívající 
v prodloužení funkčního období členů jejích volených orgánů, vůči stávajícím i budoucím členům volených 
orgánů společnosti účinná zásadně okamžikem, kdy o ní valná hromada rozhodla, není-li v rozhodnutí valné 
hromady, zákoně či ve stanovách uvedeno jinak.“ 

„Je-li prodlouženo funkční období člena voleného orgánu, dochází tím k překročení souhlasu, který člen při 

svém zvolení udělil. Má-li být prodloužení funkčního období člena voleného orgánu obchodní korporace vůči 

němu účinné, musí s ním souhlasit stejně, jako by byl opětovně zvolen. Souhlas s prodloužením funkčního 

období pak může člen voleného orgánu projevit i konkludentně (kupříkladu postačí pouze to, že bude ve 

výkonu funkce člena voleného orgánu pokračovat i poté, kdy by jeho původní funkční období již uplynulo).“ 

„Je-li funkční období členů volených orgánů zkráceno tak, že účinností rozhodnutí o zkrácení funkčního období 

by některým (nebo všem) z nich funkční období zaniklo „zpětně“, má takové rozhodnutí za následek odvolání 

těchto členů volených orgánů z funkce k okamžiku účinnosti rozhodnutí o zkrácení funkčního období členů 

volených orgánů.“ 

 
Mgr. Jakub Málek – malek@plegal.cz 
Mgr. Tereza Dvořáková – dvorakova@plegal.cz 
 
ODEBÍREJTE NÁŠ PRAVIDELNÝ MĚSÍČNÍ NEWSLETTER 
Navštivte naši stránku www.peytonlegal.cz/clanky a v její spodní části se přihlaste k odběru našeho 
pravidelného měsíčního newsletteru plného zajímavých článků a právních aktualit. 
 
PEYTON legal NA WEBU A SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH 
Navštivte naše webové stránky na www.peytonlegal.cz, na kterých naleznete novinky z naší kanceláře, 
publikované články a dozvíte se podrobné informace o celém týmu, poskytovaných službách a další 
zajímavosti o činnosti kanceláře. Jsme i na LinkedIn a Facebook. 
 

mailto:malek@plegal.cz
mailto:dvorakova@plegal.cz
http://www.peytonlegal.cz/clanky/
http://www.peytonlegal.cz/
https://www.linkedin.com/company/peyton-legal-advokatni-kancelar/
https://www.facebook.com/peytonlegal/

